veículos, em horários diversos (diurno, noturno e em rodízios de turnos). Atuar em condições de 
pressão e de risco de morte em sua rotina de trabalho. 

2.2 Remuneração e Regime Jurídico 
2.2.1 A remuneração básica inicial do cadete prevista para julho/2012 é de R$ 3.161,61 (três mil, 
cento e sessenta e um reais e sessenta e um centavos) e para o cargo de 2º Tenente PM prevista 
para dezembro/2013 é de R$ 5.991,49 (cinco mil novecentos e noventa e um reais e quarenta e 
nove centavos). 

2.2.2 O regime jurídico de trabalho será o estatutário, em conformidade com as normas contidas 
na Lei nº 5.301, de 16/10/1969 e legislação complementar. 

3 DOS REQUISITOS 

3.1 São requisitos legais, previstos no art.